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Behandling af forslag om nedlæggelse af Sønderup Skole og Kirketerpskolen
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Sagsfremstilling

Er flertal i Byrådet besluttede den 28. maj at sende forslag om nedlæggelse af Sønderup skole og 
Kirketerpskolen i høring. Ved høringsfristens udløb den 29. juli var der indkommet 19 høringssvar 
mod skolenedlæggelserne. Lovgivningen foreskriver, at såfremt der kommer indsigelser mod en 
skolelukning, skal der gå mindst 4 uger efter høringsfristen, inden der træffes endelig beslutning.

 

De indkomne høringssvar ifm. forslaget om skolelukninger blev fremsendt til orientering med 
dagsorden til Børne- og Ungdomsudvalgtes møde den 12. august. 

 

Der er indkommet et høringssvar fra den fælles skolebestyrelse ved Sønderup, Suldrup og 
Kirketerpskolen samt 18 høringssvar fra foreninger, råd, klubber og privatpersoner i Kirketerp, som 
alle er imod en skolenedlæggelse og bekymret for at området mister sit samlingssted. 

 

Kort opsamling på alle høringssvarene

Den fælles skolebestyrelse beklager, at forslaget om projekt Én skole blev forkastet, samt at der 
ikke allerede i forbindelse med forslaget om lukning af skolerne er taget stilling til børnehavedelen. 
Desuden stilles der spørgsmål vedr. de økonomiske konsekvenser. Skolebestyrelsen 
savner en stillingtagen til, hvad der skal ske med bygningerne ved en evt. lukning.  
Skolebestyrelsen udtrykker endvidere, at der arbejdes på at etablere en friskole i Sønderup, og at 
det i givet fald giver en anden situation med nye muligheder. 

 

Mange af høringssvarene udtrykker bekymring for, hvad der vil ske med Kirketerpområdet, hvis 
skolen lukker. Der udtrykkes i flere af høringssvarene bekymring for børnehavedelen, hvad der vil 
ske fremadrettet med børnepasningen - om børnene skal passes i eksisterende børnehaver/SFO´er 
i de omkringliggende byer. Derudover stilles der spørgsmål ved om foreninger, klubber m.v. kan 
benytte den nuværende skoles lokaler fremover ved en evt. skolelukning, eller hvor disse i givet 
fald så kan mødes. Mange høringssvar går på, at området mister deres "Kulturhus". Samtidig 
påpeges det, at Kirketerpskolen er en forholdsvis ny skole, der kan anvendes mange år fremover. 
Flere af hørinsgssvarene peger på, at en af årsagerne til, at flere forældre har valgt at benytte en 
anden skole end distriktsskolen, skyldes de mange udmeldinger omkring skolens fremtid. 

 

Veggerby Menighedsråd gør opmærksom på, at en nedlæggelse af Kirketerpskolen kan betyde, at 
færre elever vælger at blive konfirmeret i sognet. Nogle forældre foreslår, at i forbindelse med en 
evt. lukning vil det være relevant at se på skoledistriktet, idet nogle reelt bor tættere på Øster 
Hornum skole end Suldrup skole. Forældrene foreslår, at forældre gives lov til at vælge Øster 
Hornum skole. 

 

Forvaltningens kommentarer

•
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I forhold til de økonomiske konsekvenser stilles der i nogle høringssvar spørgsmålstegn ved nogle af 
forudsætningerne. Forvaltningen kan hertil oplyse, at beregningerne er lavet på baggrund af 
elevtallet for skoleåret 2008-09 (pr. 5/9-2008). Ift administration er der taget højde for øget 
administration på Suldrup skole ved en skolelukning, idet kommunens ressourcetildelingsmodel 
giver en grundtildeling samt en tildeling til elev. Kun de nuværende grundtildelinger er indregnet i 
besparelsen. I forhold til 0. klasse giver kommunes resoussetildelingsmodel kun en grundtildeling til 
den første 0. klasse pr. skole herefter en tildeling pr. elev. Der er disse to grundtildelinger, der 
minus det nuværende elevtal, der er indregnet i besparelsen. 

 

Beregninger ift. besparelse på el, varme og rengøring er indregnet det budget, der i dag er tildelt 
områderne på de to skoler. Dvs. der er heri ikke taget højde for forbrug efter en lukning, idet der 
ikke er truffet beslutning om, hvad der skal ske med bygningerne. 

 

Forvaltningen gør i forbindelse med skoledistrikter opmærksom på, at der er frit skolevalg og 
forældrene på den baggrund kan vælge en anden skole, såfremt der er plads på skolen, og at de 
selv betaler transporten til/fra skole.

 

Økonomisk situation for de 2 skoler, jf. omstillingskatelog i maj

Både Sønderup og Kirketerpskolen er økonomisk hårdt presset. Sønderup skoler har et merforbrug 
efter R 08 på ca. 750.000 kr. og skolen forventer, at dette vil blive akkumuleret med næsten 
300.000 kr. i 2009. Kirketerpskolen kom ud af R 08 med et underskud på godt 200.000 kr. Skolen 
forventer et merforbrug i 2009 på ca. 220.000 kr. Ledelsen for de tre skoler vurderer, at 
merforbruget for Sønderup og Kirketerp skoler ikke kan afvikles inden for de nuværende 
økonomiske rammer.

 

Børnepasning

En nedlæggelse af skolerne i Kirketerp og Sønderup medfører også en nedlæggelse af USFO´erne 
begge steder. Dette vil kræve en stillingtagen til børnepasningsdelen. 

 

Der er to muligheder; at der oprettes børnehave i stedet eller at børnene flyttes til andre 
eksisterende børnehaver. Sidstnævnte løsning medfører en besparelse på 2 grundtildelinger af ca. 
425.000 kr. årligt samt mindreudgifter til drift af bygninger.

 

Dagtilbudsafdelingen vurderer, at en daginstitution under 30-40 børn ikke er fagligt og økonomisk 
bæredygtig. Dagtilbud anbefaler, at institutioner under 50 børn eventuelt drives som satellitter til 
større institutioner. 

 

Hvis der skal opretholdes kommunal børnehave i et eller begge områder, vil besparelsen på 
grundtildelingen samt bygningsdrift ikke kunne realiseres, uanset om børnehaven oprettes som 
selvstændig institution eller som satellit til en større institution. En sådan beslutning vil således ikke 
kunne gennemføres indenfor den afsatte budgetmæssige ramme.

 

Hvis der træffes beslutning om lukning af skolerne

Forvaltningen foreslår, at såfremt det besluttes at nedlægge skolerne, igangsættes efterfølgende en 
arbejdsgruppe med henblik på at afklare løsningen af børnepasningsdelen fra august 2010. 

 

Såfremt det besluttes at lukke skolerne, foreslår forvaltningen, at der efterfølgende igangsættes et 
arbejde omkring stillingtagen til bygninger, inventar, proces for overflytning af personale, 
skolebuskørsel m.v.
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Ved dette skoleårs start er der indskrevet 43 elever på Sønderup skole og 45 elever på 
Kirketerpskolen. Ved sidste skoleårs start var der indskrvet henholdsvis 47 og 51 elever. En evt. 
beslutning om en skolelukning kan få forældre til allerede i løbet af indeværende skoleår at flytte 
deres børn til andre skoler. Forvaltningen vil løbende holde øje hermed, da færre elever vil betyde, 
at skolen med den nuværende ressourcetildelingsmodel i takt hermed vil få færre ressourcer, 
hvorfor det kan blive nødvendigt ikke at elevtalsregulere de to skoler. 

 

 

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at 

 

- der træffes beslutning om nedlæggelse af henholdsvis Sønderup skole og Kirketerpskolen.

 

- der, såfremt det besluttes at nedlægge skolerne, igangsættes et arbejde med henblik på at afklare 
børnepasningsdelen samt et arbejde med øvrige afledte konsekvenser af beslutningen. 

 

 

Bilag
Beslutning i Børne- og Ungdomsudvalget den 02-09-2009

Indstilles godkendt som indstillet.

 

Udvalget ønsker en dialog med skolebestyrelsen på Suldrup skole med henblik på en drøftelse om 
anvendelse af skolefaciliteterne i Kirketerp i en overgangsperiode indtil renoveringen af Suldrup 
skole er tilendebragt.

 

 

 

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 09-09-2009

Et flertal på 5 – alle med undtagelse af Leon Sebbelin - indstiller indstillingen fra BU godkendt.

 
Leon Sebbelin indstiller følgende:
 
Med afsæt i de hidtidige drøftelser, borgermødet i Kirketerp samt indsendte høringssvar vedr. 
skolelukningerne indstiller Det Radikale Venstre 

-         at Sønderup og Kirketerp skoler nedlægges som selvstændige skoler og der etableres ét 
samlet skoledistrikt for Suldrup, Sønderup og Kirketerp.

 
-         at dialog med friskolegruppe i Sønderup om brug af skolebygningerne til friskoler 

fortsætter med henblik på at finde en løsning i stil med den, der blev lavet i Årestrup.
 

-         At skolebygningerne i Kirketerp i en forsøgsperiode på eksempelvis 4 år, stilles til 
rådighed for Suldrup Skole med henblik på at indgå i den løbende skoledrift ud fra devisen 
én skole – to lokaliteter efter skolebestyrelsens og skoleledelsens nærmere beslutning. 
Udgifter til drift af bygninger afholdes som hidtil.
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Poul Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Byrådet den 17-09-2009
Indstillingen fra BU henholdsvis flertalsindstillingen fra ØK blev bragt til afstemning
 
For stemte 19 – alle med undtagelse af Leon Sebbelin, Bertil Mortensen, Mogens Schou Andersen, 
Peder Christensen, Gert Fischer og Leif Nielsen. 
 
Imod stemte 6 – Leon Sebbelin, Bertil Mortensen, Mogens Schou Andersen, Peder Christensen, Gert 
Fischer og Leif Nielsen. 
 
Hverken for eller imod stemte ingen.
 
Indstillingen var hermed godkendt.
 
Leif Nielsen, Gert Fischer og Mogens Schou Andersen tilkendegav følgende forslag tilført til 
protokollen: ”Sønderup og Kirketerp skolerne lukkes, og der laves et skoledistrikt for Sønderup, 
Suldrup, Kirketerp og Aarestrup. Der tages en dialog med den fælles skolebestyrelse angående brug 
af bygningerne i Kirketerp i et forsøg der evalueres efter 2 år.”
 
Leon Sebbelin tilkendegav at han fastholdt sin indstilling fra ØK. Indstillingen støttedes af Bertil 
Mortensen og Peder Christensen. 
 
I forbindelse med Byrådets beslutning om lukning af de 2 skoler tilkendegav SF et forslag om at 
ressourcerne til Kirketerp og Sønderup skoler ikke elevtalsreguleres i skoleåret 2009/2010. 
 
Den konservative gruppe tilkendegav til protokollen et forslag om at fastholde børnepasningen for 
de 0 – 5 årige i henholdsvis Sønderup og Kirketerp for at tilgodese nærheden for landsbyernes børn 
og sikring af lokalområdets idræts- og fritidsliv.

 

Bilag
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